II PARS. 

Bona opera rum sibi, sed Deo suiti tribuenda. 

Quamvis bonum quod oporamur, a Deo et a nobis simul proce-
dat, principaliter tamen est a Deo, qui omnia opera nostra ope-
rator in nobis. Si movemur, Deus nos movet; si laboramus, ipse 
vires subministrat: si evigilamus, ipse nos oxcitat: si surgimus, 
ipse nos sublevat, si currimus, ipse nos portat; in ipso tandem 
oivimus, et mooemur, etsumus (Act. 17, 28). El ut ait Isaias, 
ipse omnia opera operatus est in nobis; omnia enim opera nostra 
operatus es in nobis. Cur ergo de bonis operibus gloriabitur 
homo? cur gloriam eorum soli Deo non trihuet, dicens, soli 
Deo honor et gloria"! Deus est primum movens, a quo mo-
ventur omnia, immobilisque manens dat cuncta moveri. Sine 
ejus, ut primi motoris, motu et concursu, creatura nec minimum 
quid agere valet, ita ut si suum Deus subtraheret coneursum, 
oculus non videret, auris non audiret, non loqueretur lingua, 
intellectus non ratiocinaretur, nec homo aliquod opus quaritum-
libet parvum et exiguum faecre posset. Quod potissimum verum 
est de operibus bonis et meritoriis: non enim cogitare, vel 
quodcumque aliud opus supernaturalc, meritorium, et gloria 
aternadiguumperficorevalemus sine Dei gratia, qua nos prave-
niat, inspiret, illuminet, excitet, adjuvet, et nobiscum operetur; 
non quod su/ficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi 

ex nobis: sed sujjieientia nostra ex Deo est (2 Cnr. 3 5) 
Et ideo nou nobis, sed Deo danda est honorum operum glòria 
ilhque, ut primo et precipuo anthori omnia bona opera nostra 
tnbuenda. Predicabat , corpus suum castigabat, pro hotni 
num salute strenue laborabat, multaque alia sancta opera 
peragebat I). Paulus: oa tamen soli Deo, ejusque gratia tri-
buebat, dicens; gratia autem Dei sum id quod sum! 1 Cor 
15, 10). Quasi dicat, si sim humilis, si patiens, si Dei obsequio 
addictus, et bonis quibusque operibus intentus, hoc a Dei »ratia 
habeo, sine qua nihil sum, nilque bonum et meritorium facere 
possum. 0 fratres, hoc idem sentite in vobis; firmiter credile 
quod si in grave aliquod pcccatum non incideritis, si a statu 
peccati ad Ileum conversi sitis, si Dei mandatis obtemperave-
ntis, si de mordinata et vehementi quadam passione iriumpha-
ventis, si ad virtutem propensi, si bonis operibus sitis intenti 
hoc a Dei gratia habeatis. Ha» quidem a Doo sunt et a vobis' 
plus autem a Deo quam a vobis; nec a vobis esse possent, si a 
Deo pnus non essent. Et ideo sunt quasi totaliter a Deo sine 
quo nullo modo essent: omnis virtus, et magna, et parva a 
Domino Deo est < Aug. de not. boni 12). Propterea bonum quod 
operannni Deo, ut primo et precipuo coram authori, tribuite 
Si opera nostra bona considerentur ut a nobis sunt, prava sunt 
Imo nihil sunt in online ad meritum, quia sine Dei gratia 
per nosinetipsos nihil bonum nilque meritorium facere va-
leamus: Doi gratia adjuti, opera bona, superna tu ra l , me-
ritoria et ccBlo digna perflcimus. Hedera ita debilis et im-
becille est, ut humi repere soloat; si autem muro vel ar-
bori adhareat, sursum plurimum se attollit; sic opera nostra 
ex se et per se parvi sunt pretti, ac humi quasi repunt; 
verum per Dei gratiam Hunt bona, Deo placita, et ccelo di-
gna; a Deo ennn magis quam a nobis habent, quod bona et 
meritoria sint. Hla ergo Deo, tamquam eorum authori, tn-
buenda, ac quecumque bona operamur, in spiritu humilitatis 
semper diccndum: non nobis Domine, non nobis, sed no-
mini tuo da gioriam (Ps. 113). Prohibet Deus, ne ad dex-
teram, vel ad simstram declinémus: non declinabitis neqv.e ad